
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.379 Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA N.º 180/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 19 DE OUTUBRO DE 2020

O Delegado Geral da Polícia Civil WALTER RESENDE DE ALMEIDA, no uso 
de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da Portaria n°151/2020 – DGPC/DIVERSOS, de 
29/09/2020, que designou o servidor REINALDO MENDONÇA GOMES JÚ-
NIOR, matrícula 5856817, para acompanhar como FISCAL a execução do 
Contrato nº 015/2019–PC/PA, fi rmado com a Empresa PROSPERA SER-
VICE LTDA, CNPJ N° 15.011.201/0001-74, e no seu impedimento o ser-
vidor DANILO BARBOSA MOURA, Investigador de Polícia Civil, matrícula 
n°57217990/2.
II – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor REINALDO MEN-
DONÇA GOMES JÚNIOR, matrícula 5856817, para acompanhar como FIS-
CAL a execução do Contrato nº 015/2019–PC/PA, fi rmado com a Empresa 
PROSPERA SERVICE LTDA, CNPJ N° 15.011.201/0001-74, cujo objeto é 
Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção (preventiva e corretiva) de veículos 
automotores, motocicletas e outros equipamentos com fornecimento de 
peças, e no seu impedimento o servidor HÉLIO MARINHO DE AZEVEDO 
NETO, Investigador de Polícia Civil, matrícula n°5913968, que assistirá o 
referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do 
Estado do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 591774

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2018-PCE/PA. celebrado 
entre a Polícia Civil do Estado e a empresa AVAL Empresa de Serviços Es-
pecializados Ltda, publicado no DOE n° 34.307, de 11/08/2020
Onde se lê: Data da assinatura: 31/07/2020.Leia-se:       Data da assina-
tura. 02/08/2020.
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2017-PCE/PA. celebrado 
entre a Polícia Civil do Estado e a empresa CN PLUS Comercial Ltda, publi-
cado no DOE n° 34.307, de 11/08/2020
Onde se lê: Data da assinatura: 31/07/2020.Leia-se:       Data da assina-
tura. 02/08/2020.

Protocolo: 591424

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01315/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020825741, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CEARÁ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 19/10/2020 a 24/10/2020;

1. DPC - ALESSANDRA RIBEIRO INSABRALD - MAT: 57233727

2. IPC - RAIMUNDO JOSE MENDES DE SOUZA - MAT: 57233642

3. EPC - LUCIANO FRANCISCO FERREIRA - MAT: 5939892

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 6,330.30 ( SEIS MIL, TREZENTOS E TRINTA REAIS E TRINTA 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01316/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/840326, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PEIXE
-BOI, a fi m de realizar APOIO A EVENTOS, no período de 16/10/2020 a 
19/10/2020;

1. EPC - CHRISTIANNE GOES MARQUES - MAT: 5836620

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01317/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/818440, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARITUBA, 
a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no 
período de 10/10/2020 a 26/10/2020;

1. DPC - ALEXANDRO NAPOLEAO SANT ANA - MAT: 57193192

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,672.80 ( DOIS MIL, SEISCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS 
E OITENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01318/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/839163, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BRAGAN-
ÇA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período 
de 19/10/2020 a 21/10/2020;

1. MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 5600847
2. IPC - FERNANDO ANDRE REIS DAMASCENO - MAT: 5913830

3. MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
4. EPC - FABIO LUIS ARAUJO NORONHA - MAT: 57233565

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 2,373.80 ( DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E OITEN-
TA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

Protocolo: 591599

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

MANDADO DE CITAÇÃO
A Presidente da AAI nº 183/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL, da lavra do 
Exmo. Sr. Dr. JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR, então Corregedor Geral 
da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais etc...
CITA, a servidora MARIA VIRGINIA GRIMWOOD PINTO, ocupante do car-
go de Delegada de Polícia Civil para no prazo de 10 (dez) dias, a contar 
do recebimento desta, apresentar, nos termos do disposto no art. 97 da 
Lei Complementar 022/94 c/c § 1º do art. 217 da Lei nº 5.810/94, DE-
FESA ESCRITA face às acusações contra si imputadas, conduta tipifi cada 
no art. 74, inciso XVII (protelar ou difi cultar, injustifi cadamente, por atos 
ou omissões o andamento de papéis, deixando de concluir nos prazos le-
gais, inquéritos, prestação de informações, apuração administrativa inter-
na, processos administrativos, realizações de diligências ou cumprimento 
de determinação judicial) – Grifei, do primeiro diploma legal, consoante 
Termo de Indiciação que segue em anexo, tendo para tanto, vistas dos 
respectivos autos pessoalmente ou por meio de advogado regularmente 
constituído, nesta CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL, em dias úteis 
e horário de expediente.
Belém, 22 de Setembro de 2020.
VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA
Delegada Presidente da AAI/DD/CGPC
Ciente em: ............de  .............. de  2020.
__________________________________
 SERVIDORA

TERMO DE INSTRUÇÃO E INDICIAÇÃO
Por meio da PORTARIA Nº 183/2018-GAB/CORREGEPOL, de 13/07/2018, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.669 de 31/07/18, distribuída à signatária 
pela portaria de mesmo número, focada a apurar Irregularidade 
Administrativa, após análise minuciosa das provas carreadas aos autos, 
dá-se por ultimada a fase INSTRUTORIA para proceder ao INDICIAMENTO 
da servidora DPC MARIA VIRGINIA GRIMWOOD PINTO, consoante as 
razões factuais e jurídicas que passa a expor:
Foram carreadas as seguintes provas indiciárias, que serviram de base 
para o convencimento da culpabilidade do precitado servidor:


